令和５年１２月５日

報道機関各位

長岡市立小国小学校長

地域に伝わる伝統工芸に触れる

小国小６年生が小国和紙の卒業証書を制作します

小国小学校は、地域の伝統工芸である小国和紙の魅力を知り、身近に感じることを目

的に、全校で小国和紙を用いた工作などの活動を行っており、毎年６年生は卒業証書づ

くりにも取り組んでいます。

今年度の６年生も、小国和紙の原料であるコウゾの皮むきやコウゾ叩きという作業を

すすめ、このたびついに最終工程の紙漉きを行い、世界で一枚だけの卒業証書を完成さ

せます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。

（問い合わせ：長岡市立小国小学校 教頭 歌代 ℡：0258‐95‐3115）

小国小学校 小国和紙の卒業証書づくり

１ 日  時  １２月１４日（木） 午前９時３０分～午後０時１０分

２ 場  所  長岡市立小国小学校 図工室（長岡市小国町二本柳８０番地）

３ 講  師  小国和紙生産組合 今井 千尋さん

４ 内  容  児童が手作業で紙漉きを行い、小国和紙の卒業証書をつくります。

５ 参 加 者  ６年生児童全員 ２２人

６ そ の 他  卒業式は来年３月２２日（金）に行います。

▲昨年の様子